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1. [bookmark: _Toc176857556]HYRJE

[bookmark: _Hlk193961035]Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-040, për Vetëqeverisje Lokale, Statutin e Komunës së Rahovecit. Nr. 1005 i datës, 29.3.2017  si dhe nenit 31 të Udhëzimit Administrativ MAPL Nr.04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, Zyra për Informim organizoi konsultimin publik për Rregulloren për transparencë për Komunën e Rahovecit.

[bookmark: _Hlk221097127]Zyra për informim e ka bërë njoftimin sa i përket organizimit të konsultimin publik për Rregulloren Organizimin E Brendshëm, Sistematizimin dhe Klasifikimin e Vendeve të Punës në Komunën e Rahovecit, në linkun https://rahovec.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/01/NJOFTIM-PER-ORGANIZIMIN-E-KONSULTIMIT-PUBLIK-PER-RREGULLOREN-PER-ORGANIZIMIN-E-BRENDSHEM-SISTEMATIZIMIN-DHE-KLASIFIKIMIN-E-VENDEVE-TE-PUNES-NE-KOMUNEN-E-RAHOVECIT.pdf 

Ftesat dhe njoftimet për mbajtjen e dëgjimit buxhetor janë shpërndarë me kohë (8 ditë) para mbajtjes së dëgjimit, përmes email adresave, në facebook zyrtar të Komunës  https://www.facebook.com/share/p/188FMAsEA9/   dhe në ueb faqen zyrtare u publikua njoftimi https://rahovec.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/01/NJOFTIM-PER-ORGANIZIMIN-E-KONSULTIMIT-PUBLIK-PER-RREGULLOREN-PER-ORGANIZIMIN-E-BRENDSHEM-SISTEMATIZIMIN-DHE-KLASIFIKIMIN-E-VENDEVE-TE-PUNES-NE-KOMUNEN-E-RAHOVECIT.pdf 
 si dhe u rikujtua disa herë https://www.facebook.com/share/p/1DGaSYye4Q/ , 

Lajmi për mbajtje të konsultimit publik: https://www.facebook.com/share/p/1ReetdE8PN/ 
Lajmi për mbajtje të konsultimit publik: https://rahovec.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultimi-publik-per-rregulloren-per-organizimin-e-brendshem-klasifikimin-dhe-sistematizimin-e-vendeve-te-punes-ne-komunen-e-rahovecit






2.  INFORMATA TË PËRGJITHSHME
Institucioni propozues: Komuna e Rahovecit
Akti normativ: Draft Rregullore për Organizimin dhe Sistematizimin e Vendeve të Punës
Fusha e politikës: Administratë Publike / Organizim i Brendshëm
Baza ligjore: Udhëzimi Administrativ për Administratë të Hapur në Komuna
Forma e konsultimit publik: Konsultim publik me nëpunës komunalë
Grupi i synuar: Nëpunës civil dhe zyrtarë komunalë
Qëllimi i konsultimit: Mbledhja e komenteve dhe propozimeve për përmirësimin e draft rregullores para miratimit përfundimtar

3.  PËRSHKRIM I SHKURTËR I KONSULTIMIT PUBLIK
Komuna e Rahovecit ka zhvilluar procesin e konsultimit publik për Draft Rregulloren për Organizimin dhe Sistematizimin e Vendeve të Punës, në përputhje me parimet e transparencës, përfshirjes dhe llogaridhënies, ashtu siç parashihet me Udhëzimin Administrativ për Administratë të Hapur në Komuna.
Gjatë konsultimit janë parashtruar komente, propozime dhe shqetësime lidhur me strukturën organizative, klasifikimin e vendeve të punës, raportimin institucional dhe çështjet e koeficientëve të pagave.







	



4. TABELA E KOMENTEVE, QËNDRIMEVE DHE ARSYETIMEVE
		Nr.
	 Çështja
	Emri 
	Përmbledhje e komentit / propozimit
	Statuti I kerkeses
	Arsyetimi

	1
	Klasifikimi i pozitës – Udhëheqës i Sektorit për Mbrojtje të Mjedisit
	Bjondina Ramaj Fazliu
	Grupi i pozitës është përcaktuar si Inxhinieria e Ndërtimit, ndërsa duhet të jetë Planifikimi Hapësinor
	Pranohet
	Është konstatuar gabim teknik dhe do të korrigjohet në versionin përfundimtar të rregullores

	2
	Struktura e Sektorit për Emergjenca
	Beqir Hamza
	Kërkesë për përfshirjen e pozitës “Zyrtar për Planifikim”
	Pranohet
	Për funksionalitet më të mirë të sektorit dhe duke marrë parasysh ekzistencën e pozitës së Zyrtarit të Lartë për Emergjenca

	3
	Zyra për Përfaqësim – Strukturë organizative
	Valmir Gashi
	Kërkesë për parashikimin e strukturës sektoriale me udhëheqës dhe dy zyrtarë shtesë
	Nuk pranohet
	Bazuar në rekomandimet e DMZP-së, Avokati Komunal raporton drejtpërdrejt Zyrtarit Kryesor Administrativ

	4
	Klasifikimi dhe paga – Pozita e Certifikuesit
	Esat Hoti
	Shqetësim për ulje të pagës për shkak të ndryshimit të klasës së pozitës
	Nuk pranohet
	Ndryshimi është bërë në përputhje me rekomandimet e DMZP-së dhe praktikat në komuna të tjera

	5
	Avancimi nga Profesional 1 në Specialist
	Xhemajli Ejupi
	Kërkesë për rishqyrtimin e klasifikimit të pozitës në klasën Specialist
	Nuk pranohet
	Sipas udhëzimeve të DMZP-së nuk lejohet ndryshimi i kategorisë për nëpunësit aktualë










5. TABELA E KOMENTEVE TË CILAT JANË PRANUAR ME EMAIL DHE NE FORME FIZIKE 

		Nr.
	Çështja
	Palë e interesuar
	Përmbledhje e komentit / rekomandimit
	Statuti I kerkeses
	Arsyetimi

	1
	Titulli i pozitës – Menaxhimi i QPS-së
	Ymret Reshiti
	Rekomandohet që titulli “Udhëheqës i QPS-së” të zëvendësohet me titullin ligjor “Drejtori i QPS-së”
	Nuk pranohet
	Pozita Drejtor/Udhëheqës i QPS-së ka status të nëpunësit civil dhe klasifikohet në kategorinë Drejtues i Ulët; ligji nuk parasheh kategori të mesme drejtuese në komuna

	2
	Kompetencat e QPS-së
	Ymret Reshiti
	Rekomandohet që kompetencat të harmonizohen me nenin 53 të LSHSF Nr. 08/L-255 dhe të përfshihet ndihma sociale sipas Ligjit Nr. 2003/15
	Nuk pranohet
	Kompetencat janë përcaktuar sipas ligjit për Shërbime Sociale dhe Familjare Nr. 08/L-255 dhe Ligjit për Skemën e Ndihmës Sociale Nr. 2003/15; rregullorja duhet të respektojë përmbajtjen ligjore dhe nuk mund të shtojë kompetenca që tejkalojnë këtë bazë ligjore

	3
	Organogrami – Shtojca nr. 1 (Zyrtar Financiar–Administrativ dhe Shofer)
	Ymret Reshiti
	Rekomandohet parashikimi i pozicioneve Zyrtar Financiar–Administrativ dhe Shofer në QPS
	Nuk pranohet–
	Zyrtar Financiar–Administrativ është harmonizuar me Katalogun e Vendeve të Punës; Shofer është i panevojshëm pasi shumica e zyrtarëve të QPS kanë patentë shoferi dhe nevojat mbulohen pa këtë pozitë

	4
	Klasifikimi i vendit të punës – Zyrtare e Gjendjes Civile
	Besarta Gashi
	Kërkohet rishikimi i klasifikimit nga Profesional 2 për t’iu përshtatur arsimimit të lartë
	Nuk pranohet
	Koeficientët janë rishikuar; nga koeficienti 3 nuk mund të kaloni direkt në 1 sipas ligjit dhe praktikës

	5
	Klasifikimi i vendit të punës – Biblioteka Komunale
	Tefik Krasniqi
	Kërkohet rishikimi i nivelit nga Profesional 2 në Profesional 1 bazuar në titullin Master dhe përvojën 18 vjeçare
	Nuk pranohet
	Pozita “Zyrtar për Biblioteka” klasifikohet në Katalogun e Vendeve të Punës për Shërbimin Publik në kategorinë Profesional 2; nuk ka bazë ligjore për ndryshim gjatë hartimit të rregullores

	6
	Klasifikimi i vendit të punës – Urbanizëm
	Diellza Çanta
	Kërkohet ndryshimi i klasifikimit nga “Zyrtar i Lartë për Leje Ndërtimore” në “Specialist në Drejtorinë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit”
	Nuk pranohet
	Sipas opinionit zyrtar të DMZP-së, nuk mund t’u ndryshohet kategori aktuale në “Specialist” nëpunësve civilë ekzistues, përveç rasteve kur ata tashmë paguhen sipas kësaj kategorie; Komisioni ka ndjekur këtë rekomandim




	








6. REZULTATET E KONSULTIMIT PUBLIK
Nga procesi i konsultimit publik janë identifikuar:
· Gabime teknike në klasifikimin e disa pozitave të punës;
· Nevoja për përmirësimin e strukturës organizative në sektorë të caktuar;
· Kufizime ligjore dhe administrative lidhur me avancimin e klasave dhe raportimin institucional.
Komentet e pranuara do të reflektohen në versionin përfundimtar të rregullores, ndërsa komentet e tjera janë trajtuar në përputhje me rekomandimet e institucioneve kompetente.

7.  TRANSPARENCA DHE INFORMIMI I PUBLIKUT
Ky raport është përgatitur në përputhje me Udhëzimin Administrativ për Administratë të Hapur në Komuna dhe do të publikohet në kanalet zyrtare të Komunës së Rahovecit, si pjesë e dokumentacionit përcjellës të procesit të miratimit të Rregullores.


8. NUMRI I PJESËMARRËSVE NË KONSULTIMIN PUBLIK








Përgatitur nga: Njësia për Administratë dhe Burime Njerëzore
Institucioni: Komuna e Rahovecit
Data: __________________________
Nënshkrimi: _____________________








Numri i pjesëmarrësve gjithsej 58	
Meshkuj 44	Femra 14	44	14	


Numri i kërkesave që janë parashtruar 11	Të pranuara 2	Te refuzuara 9	2	9	
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